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ABSTRAKT

Prostřednictvím teoretické části diplomové práce autorka nastiňuje nejpodstatnější

publikované aspekty, které se podílejí na vzniku problematického chování, a předkládá různé

strategie, jak se takovým situacím dá předcházet nebo čelit.

Praktická část mapuje, jaké všechny vlivy mohou způsobovat výskyt problematického

chování a jak se s problematickým chováním učitelé vyrovnávají. Při výzkumu, který probíhal

v pěti středních odborných školách, v 9 třídách, byla použita metoda videoanalýzy chování

(pozorování), rozhovor s učiteli a dotazník pro studenty.

Výzkum potvrdil, že existuje řada proměnných majících vliv na eliminaci

problematického chování – osobnost učitele, jeho zkušenosti, metody výuky, předmět, složení

a uspořádání třídy, počet žáků v hodině.

Ve vztahu žáka a učitele se vyžaduje respekt, autorita, ale i pozitivní přístup ke

studentovi. Komunikace mezi učiteli a žáky by měla být jasná, měla by mít stanovená a

dodržovaná pravidla.

Jako nejrychlejší a nejúčinnější strategie zvládání problematického chování se jeví

nonverbální prostředky.

Z verbálních strategií je taktičtější vyjadřovat učitelovy postoje a pocity

k problematickému chování žáků, vysvětlovat jim, proč se nemůžou daným způsobem chovat,

používat v hodině humor.

Práce je sondou do prostředí českých středních škol, mapuje chování současné

adolescentní mládeže a vybízí k následnému longitudinálnímu výzkumu.

Klíčová slova: pedagogická psychologie, nevhodné chování žáka, školní komunikace,

autorita učitele, zvládání problémového chování

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis outlines the most important published aspects, which

are involved in the development of problem behavior (misbehavior), and present different

strategies, how to prevent or manage these situations.

The empirical part describes all factors which can cause the problem behavior and

depicts how teachers deal with such a behavior. In the research conducted at five secondary

vocational schools, in nine classes, was used a method of video analysis of behavior

(observation), an interview with teachers and a questionnaire for students.

The research confirmed that there are many variables affecting the elimination of

misbehavior – teacher´s personality, her/his experiences, teaching methods, a subject, a

composition and arrangement of a class, a number of students in a class.

Respect, authority but also a positive attitude to a student is required in a relation

between a student and a teacher. Communication between teachers and students should be

clear and should have defined and adhered rules.

As the fastest and the most effective strategy of managing misbehavior appears a non-

verbal communication.

From verbal strategies it is tactical to express teacher´s attitudes and feelings to

problematic student´s behavior, to explain students, why they cannot behave that way, and to

use humor in class.

The thesis is a probe into the environment of Czech secondary schools, focuses on

behavior of contemporary adolescents and youth and encourages to subsequent longitudinal

research.

Keywords: educational psychology, student's misbehavior, school communication,

authority of a teacher, managing of problem behavior
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ÚVOD

Problematického studenta lze zjednodušeně charakterizovat jako někoho, s kým se

obtížně pracuje, ať už po stránce chování, nebo po stránce intelektuální. Tato diplomová práce

se věnuje mladým středoškolským studentům a učňům s problematickým chováním a

zvládání učiteli, kteří takové studenty vzdělávají. K volbě uvedeného tématu mě vedly časté

diskuze a obavy mých spolužáků z období studia pedagogické fakulty (PedF UK) nad

zvládnutím „těch výrostků ve škole“ a hlavně vlastní praktické zkušenosti s výukou na

učilišti. Pro řadu mých kolegů a spolužáků z PedF byla zhoršená kázeň žáků na školách, spolu

s nevědomostí jak s ní naložit, důvodem k přechodu na jinou profesi.

Práce má dvě hlavní části: teoretickou (literárně přehledovou) a praktickou.

Prostřednictvím první části diplomové práce jsem chtěla najít a předestřít nejpodstatnější

publikované aspekty, které se podílejí na vzniku problematického chování, a předložit různé

vize, jak by se takovým situacím dalo čelit nebo v ideálním případě předcházet. Prevence je

dle mého názoru jedna z hlavních cest k úspěchu v učitelské práci.

Cílem praktické části diplomové práce bylo definovat současné nejčastější projevy

problematického chování, zjistit, jak jej vymezují učitelé a jak studenti, a najít nejvhodnější

strategie jeho zvládání. Zkoumala jsem, jaké je nastavení pravidel a jejich dodržování ze

strany učitele a jaká je míra odpovědnosti, autonomie kladená na žáka. Ve smyslu zvládání

problémového chování jsem sledovala, zda existuje spolupráce učitele s ostatními kolegy či

utvoření koalice - učitel - žák – rodič – výchovný poradce, psycholog.

Nejdůležitější pro mě v práci bylo zachytit současný stav výuky na středoškolských

ústavech, pohledy dnešních pedagogů a žáků.

V neposlední řadě mi v diplomové práci šlo i o vyzdvižení a vyzkoušení metody

videoanalýzy chování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Problematické chování
Definování problematického chování je obtížné, neboť v odborné literatuře se tento

jev popisuje velmi mnohoznačně a roztříštěně. Pokusíme se vymezit širokou skupinu dětí –

dospívajících, které bychom mohli zařadit do skupiny žáků s problémovým chováním.

V rámci této práce budeme preferovat to problematické (dále též problémové či rušivé)

chování, které v současné době zatěžuje české školství nejvíce. Ve školním prostředí se

setkáváme spíše s pojmem neukázněné chování, či rušivé chování, dále se vyskytují termíny

výchovné problémy, nevhodné a nespolupracující chování apod.

Problematické chování se vyznačuje projevy, které nejenže vybočují z normálu, ale

objevují se často až soustavně a představují nepříjemnou komplikaci pro okolí, tzn. učitele,

rodiče, spolužáky, veřejnost, ale i pro osobnost člověka samotného. Jsou doprovázeny

hyperaktivitou, impulzivitou a nedostatkem sebeovládání. To jsou ovšem varianty mírnějšího

charakteru. Jaký typ projevu do problematického chování zařadíme, záleží jednak na míře

tolerance vyučujícího a jednak si pod ním můžeme i do určité míry představit projevy poruch

chování, která jsou diagnosticky rozdělena dle různých autorů a pohledů.

Otázka disciplíny v chování studentů převládá na prvním místě mezi problémy

současných škol. Ovšem je třeba zdůraznit výrazný posun v obsahu problematického chování

21. století, zatímco učitelé z 50. let byli nuceni řešit „žvýkačky“ a „nepořádek ve třídě“, dnes

převládá „násilí ve škole“ a „užívání drog“ (Sternberg, 2002).

1.1 Poruchy chování
Samotný pojem poruchy chování se často zaměňuje právě za pojem problematické

chování, přestože se tyto dvě kategorie od sebe liší. „Porucha chování je vždy označována

jako negativní a nežádoucí odchylka od tzv. „normálního“ chování“ (Janků, 2009, s. 9).

Charakteristická je pro ni manifestace od útlého dětství, stabilní opakování chování i přes

změny prostředí, špatné vztahy s vrstevníky a dysfunkční rodinné prostředí.

Žák s poruchou chování o svých problémech ví, ale nevadí mu a nechce je změnit

(Janků, 2009). Základní rozdíly jsou v motivaci, v délce trvání problémového chování a ve

způsobech pedagogického vedení takového žáka.

Neexistuje studie, která by porovnávala výskyt poruch chování a chování

problematického, ale domnívám se, že rušivé chování je ve školním prostředí připisováno

častěji problematickému nebo neukázněnému projevu než poruchám chování. Vyjdeme – li
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z mezinárodní klasifikace nemocí dle WHO (Světová zdravotnická organizace) (1992 in

Pavlovská & kol., 2000), zdůrazním především následující diagnostické skupiny:

1) F90.0 Porucha aktivity a pozornosti

2) F91 Poruchy chování (Nesocializovaná porucha chování, Socializovaná porucha chování)

3) F92 Smíšené poruchy chování a emocí

4) F93 Emoční poruchy se začátkem specifickým pro dětství

Vágnerová (2003) charakterizuje jedince s poruchou chování takto:

1. nerespektuje sociální normy v dané společnosti;

2. projevuje se výraznými nápadnostmi v oblasti sociálních vztahů, nedostatkem empatie,

citovou chladností a egoismem a je pro něj typická agresivita (šikana, vandalismus, rvačky).

Jedinec s neagresivní formou poruchy chování je charakteristický porušováním

sociálních norem (lži, záškoláctví, útěky, toulání) (Vágnerová, 2000).

Děti s poruchou chování nedovedou správně interpretovat reakce jiných lidí ani své

vlastní chování, nemívají adekvátní sebehodnocení, vůči sobě jsou nekritičtí, za svoje jednání


[…]

1) Pohlaví učitele: věk: obor/vyučované předměty:

Ukončené vzdělání: Délka praxe:

2) Jaký máte vztah k učitelské profesi? (kladný, spíše záporný)

3) Proč učíte?

4) Jaký máte vztah ke třídě, kterou jsme natáčeli? Co si o nich myslíte?

5) Co je vaším cílem v této hodině?

6) Jaký styl výuky převládá na videu? Jaký styl výuky používáte? Zkoušela jste i jiné

metody výuky?

7) Jaký jsem učitel? Mám volnější pravidla nebo jsem přísný?

8) Co je podle Vás problémové chování ve třídě/nekázeň?

9) Co mě nejvíce dokáže vytočit při výuce? Byl/a jste svědkem takového chování? Jak je

konkrétně řeším?

Šum

Nohy na stole

Mobil

Četba či dopisování jiného materiálu

Pití

Nadávky mezi studenty

Vykřikování

Hraní hry

Nezájem o předmět

10) Co to se mnou dělá, když žáci dělají něco proti mé vůli, co se mnou dělá problémové

chování? Vztahuji si ho někdy na sebe? Jak se při něm cítím?

11) Jaké prostředky má učitel obecně pro zjednání kázně?

12) Co pomáhá mě na zlepšení kázně ve třídě? (moje „oblíbené a účinné“ věty) Co zabírá

na kázeň? Jaké věty, výrazy? Chování?

13) Řeším někdy problémové chování tak,

že studenta vyzkouším?

počítám mu poté tuto žáku do klasifikace?

dávám úkol navíc?

nechávám studenty po škole?

zesměšním problémového studenta?
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že si s ním individuálně promluvím?

používám v hodině humor?

14) Říkám studentům na začátku školního roku svoje pravidla? Pravidla případných sankcí?

Nebo až v průběhu výuky? Jaká jsou tato pravidla, pokud ano.

15) Je dobré podle Vás, když se studenti učitele bojí?

16) Jaký typ učitele má autoritu, kázeň ve třídě? Jak se má chovat ke studentům?

17) Co si myslím, že by zlepšilo kázeň ve školách?

18) Co nebo kdo stojí za tím, že je ve třídě nekázeň?

19) Čím to je, že je v dnešních školách tolik nekázně?

20) Ponecháváte studentům v něčem odpovědnost? Máte ve třídě nějakou samosprávu?

21) Jste zastánci toho, že mezi učitelem a studentem může existovat přátelský vztah?

22) Věříte tvrzení, že škola je místem ustavičného boje mezi učiteli a studenty a spíše při

tomto přístupu se dá učit, nebo se dá vytvořit pozitivní přístup ke každému studentovi?

23) Je dle Vás potřeba respektovat to, jací studenti jsou?

24) Nechám studenty vyjádřit se?

25) Co mě osobně dělá v mé profesi - práci s dětmi a lidmi největší problém?

26) Přejdu nějaký přestupek, jen abych ho nemusel řešit a rozebírat?

27) Jsem důsledný v dodržování pravidel?

28) Existují nějaké aktivity, metody výuky, při kterých se nekázeň takřka neprojeví? Jaké

používám já?

29) Mají se vrátit fyzické tresty do škol ke zjednání pořádku?

30) Jaký máte vztah k nějakému problematickému studentu ve třídě?

a) nejraději byste, kdyby tam nebyl

b) chápete jeho projev, chování

c) nevšímáte si ho

d) jaký další?

31) Říkám někdy v hodině upřímně svoje pocity? např.: „Štvete mě. Jsem unavený.“ Nebo

to podle Vás není taktické?

32) Máte ve své třídě nějakého problémového studenta? Můžete prosím popsat, jak se

projevuje?

33) Jak s ním vycházíte? A jednáte?

34) Dávám najevo, že mě práce ve škole baví?
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Příloha č. 5 Dotazník pro studenty
Dotazník pro studenty středních škol na téma kázeň

Věk: Muž/žena *)

1) Co je podle vás problematické chování (nekázeň) ve třídě?

2) Jakým způsobem by měl učitel docílit kázně ve třídě? (Co bych dělal já na místě učitele? Co dělá tvůj

oblíbený učitel? Atd.

3) Kdo nebo co může za to, že je ve třídě nekázeň?

4) Je dobré, když se studenti učitele nebo učitelky bojí? Ano/Ne *) popište prosím dále proč ano nebo ne

popište svými slovy popište svými slovy popište svými slovy
popište svými slovy
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5) Mají se vrátit fyzické tresty do škol ke zjednání pořádku? Ano/Ne *) popište prosím dále proč ano nebo ne

6) Před jakým učitelem byste se snažili být hodní, respektovali jej?

7) Čím to je, že je v dnešních školách tolik nekázně?

8) Má učitel větší kázeň, pokud v hodině občas zvýší hlas (zařve)? Ano/Ne *)

9) Má učitel v hodině kázeň, pokud zvyšuje hlas pořád? Ano/Ne *)

10) Je lepší, když je nějaký učitel spíše přísný než když má volnější pravidla? Ano/Ne *)

11) Má vliv na větší kázeň a klid, to, jaké má učitel vědomosti? (Čím vzdělanější, tím lepší kázeň.)

Ano/Ne *)

12) Má vliv na lepší kázeň ve třídě věk učitele? (Čím starší tím lepší.)

Ano/Ne *)

13) Je důležité pro tebe, aby byly v hodině daného učitele nastaveny pravidla? Ano/Ne *)

14) Proč jsem v dané hodině nezlobil? (Proč ano?) Co se mi v dané hodině líbilo, co ne. Co bych doporučil
kantorovi změnit? Co by měl dělat, abych byl v hodině více pozorný?

Děkuji!Jana Houšková – email: jana.houskova@centrum.cz

*) nehodící se škrtněte

popište svými slovy popište svými slovy popište svými slovy
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Příloha č. 6 Videonahrávky pozorovaných hodin