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Nově předložená práce je věnována stejnému stále aktuálnímu tématu problematického
chování studentů a jedná se o práci z oblasti pedagogiky a pedagogické psychologie. Práce se
zaměřuje především na zmapování možných strategií zvládání problematického chování studentů na
středních odborných školách. Velice oceňuji aktivní přístup autorky k uchopení a zpracování
samostatně zvoleného tématu formou vlastní zkušenosti jak s výukou na SOŠ, tak i s metodou
videotrénink interakcí v roli klienta i videotrenéra.

Teoretickou část ponechala autorka rozdělenou do šesti kapitol, ale již lépe strukturovaných,
v kterých vymezuje základní pojmy a oblasti spojené s vybraným tématem. Autorka se již snaží
postupovat vždy od obecné charakteristiky k podrobnému vymezení a přehledu dané oblasti a
zachycuje nejpodstatnější informace k danému tématu. Autorce se již lépe podařilo danou
problematiku zmapovat a pozitivně oceňuji šíři záběru. Nově je zařazena kapitola zabývající se rolí
skupinové dynamiky školní třídy při vzniku a výskytu problematického chování ve škole. Jádrem
teoretické části zůstává pátá kapitola, zcela nově přepracovaná, pojednávající o možnostech zvládání
problematického chování a spolu se čtvrtou kapitolou, věnovanou prevenci problematického chování,
obsahují aktuální dostupné výsledky výzkumů v dané oblasti a mohou tak sloužit i širší odborné
veřejnosti k jejich aplikaci do učitelské praxe.

Praktická část přináší nově lépe ucelené výsledky kvalitativního výzkumného úkolu
zaměřeného na zmapování výskytu problematického chování při výuce na středních odborných
školách a učilištích. V souladu s použitou metodou zúčastněného pozorování zvolila autorka
kvalitativní metodologický přístup a stanovila si základní výzkumné otázky. Jádrem této části je pak
přehlednější popis a analýza deseti různých vyučovacích hodin v devíti třídách se sedmi vyučujícími
na různých středních odborných školách a učilištích, jež se autorce podařily zpracovat formou
strukturovaných kazuistik. Součástí kazuistik i samostatných kapitol jsou i výsledky autorkou
sestaveného dotazníku pro studenty a polostrukturovaného rozhovoru s vyučujícími. Autorka doplnila
kazuistiky o řadu důležitých informací vztahujících se k popisu třídy, učitele i okolností natáčení.
Pouze na s. 52 je v úvodu první kasuistiky neshoda v pořadí vyučovací hodiny, která byla pozorována:
nejprve je uvedeno, že se jedná o první vyučovací hodinu, avšak ve druhém odstavci autorka uvádí, že
jde o jejich ten den třetí hodinu.

Celou předkládanou diplomovou práci uzavírají kapitoly Diskuse a Závěr, v nichž autorka
kriticky a strukturovaně shrnuje svou zkušenost s kvalitativně vedeným výzkumem a snahou zmapovat
účinné strategie zvládání problematického chování na SOŠ. Nechybí zde ani návrhy na další zkoumání
dané problematiky a porovnání svých výsledků s dostupnými obdobnými výzkumy. Celá práce je
řádně doložena seznamem použité literatury a přílohami, jejichž součástí je jak podrobný popis
průběhu pozorování jednotlivých vyučovacích hodin, tak dotazník pro studenty a otázky
polostrukturovaného rozhovoru s učiteli, tak i zatříděné odpovědi a jejich četnosti. Přiložené CD pak
obsahuje videonahrávky analyzovaných vyučovacích hodin. V závěru práce na str. 108 bych se
přimlouvala za přesnější popis výzkumného souboru v prvním odstavci, neboť uvedené „zkoumání
deseti tříd“, neodpovídá zcela realitě, jednalo se o 10 vyučovacích hodin v 9 třídách se 7 učiteli.

Při obhajobě této práce se doporučuji věnovat diskusi nad možnostmi dalšího zkoumání dané
problematiky.

Celkově hodnotím práci kladně. Autorka splnila zadaný diplomový úkol, prokázala
schopnost zpracovat dané téma a řešit aktuální otázky pedagogické psychologie. Předloženou
práci mohu doporučit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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